4. *Sed et ligna inquit camporum dabunt fructum suum*<sup>a</sup>. Habemus intra nosmet ipsos et *ligna camporum, quae fructum suum producant.* Quae sunt ista *ligna camporum, quae fructum suum producant?* Dicit fortassis auditor :  
 5 *quid iterum hic euresilogus agit? Quid undecumque verba conquirat, ut explanationem lectionis effugiat? Quomodo intra nos esse ligna docebit et arbores? Si non temere obtrectes, iam nunc audies quia: Non potest arbor bona malum fructum facere, neque arbor mala fructum bonum*  
 10 *facere*<sup>b</sup>. Habemus ergo arbores intra nos sive bonas sive malas; et quae bonae sunt, *fructus malos afferre non possunt*, sicut quae *malae sunt, fructus non afferunt bonos.* Vis tibi et arborum ipsarum, quae intra nos sunt, vocabula et appellationes expediam? Non est ficus nec malum

<sup>3</sup> d. Matth. 13, 3 s.

<sup>4</sup> a. Cf. Lév. 26, 4 || b. Matth. 7, 18

1. « Voyons comment Dieu, dans sa sagesse, créait également les arbres en l'homme, monde en raccourci. » PHILON, *De plant.* 28, tr. J. Pouilloux. Mais Origène appuie son interprétation du texte cité de l'A.T. sur une parole de Jésus qui éclaire d'autres passages scripturaires. Ainsi, le symbolisme végétal est justifié de la même

Pour moi, j'aperçois d'autres fruits de la terre, et j'envisage autrement l'abondance de sa production. De fait, si ma terre porte du fruit, si par la bénédiction du Seigneur elle fait pousser ses produits, mon intelligence comprendra et pourra expliquer de quelle sorte est cette terre qui, une fois reçue la pluie céleste, présente ses produits de moissons spirituelles. Prends le témoignage des Évangiles : « Le semeur est sorti pour semer, et une partie du grain est tombé au bord du chemin, une autre sur la pierre, une autre sur les épines, une autre enfin sur la bonne terre. » Si donc ce qui « est tombé sur la bonne terre » a porté du fruit, « la terre a donné son fruit » et « ses produits », elle en a produit « cent, soixante, trente »<sup>a</sup>.

4. « De plus, les arbres des champs  
 « Arbres, fruits » donneront leurs fruits<sup>a</sup>. » Nous avons à l'intérieur de nous-mêmes « des arbres des champs qui portent leurs fruits ». Quels sont « ces arbres des champs qui portent leurs fruits »? L'auditeur dit peut-être : Que va encore faire cet inventeur de mots? Qu'a-t-il à chercher n'importe où ses termes, pour se soustraire à l'explication de la lecture? Comment va-t-il enseigner qu'à l'intérieur de nous il y a du bois et des arbres? Si tu n'es pas un détracteur étourdi, voici ce que tu vas entendre : « Un bon arbre ne peut pas porter du mauvais fruit, ni un mauvais arbre porter du bon fruit<sup>b</sup>. » Nous avons donc à l'intérieur de nous des arbres ou bons ou mauvais<sup>1</sup>; et les bons ne peuvent porter de mauvais fruits, comme les mauvais ne portent pas de bons fruits<sup>2</sup>. Veux-tu que je te fasse connaître les noms dont s'appellent ces arbres, à l'intérieur de nous? Il n'y a point de figuier, de pommier ou de

manière que le sont habituellement les autres, par l'autorité de l'Écriture. Cf. *Introd.* p. 47 s.

2. Sur cette fructification bonne ou mauvaise, cf. *In Jos. hom.* 22, 4, SC 71, p. 444 s.

15 nec vitis, sed una arbor iustitia vocatur, alia prudentia, alia fortitudo, alia temperantia nominatur. Et si vis, maiorem adhuc arborum multitudinem disce, quibus fortassis dignius putabitur consitus etiam paradus Dei. Est enim ibi arbor pietatis, est et alia arbor sapientiae, 20 est et alia disciplinae, est et alia *scientiae boni et mali*. Super omnia vero est *arbor vitae*. Non tibi magis videtur quod *Pater caelestis agricola*<sup>4</sup> huiusmodi arbores in anima tua excolat et huiusmodi plantaria in tua mente constituat ?

Sic ergo dicit Salvator : *Non potest arbor mala bonos* 25 *fructus facere, neque bona malos fructus facere*. Hoc est quod docet : arbor pudicitiae *bona* est, non potest afferre fructus impudicitiae; arbor iustitiae *bona* est et afferre fructus iniustitiae non potest. Sic et e contrario si habeas *malae arboris* radicem in tua mente plantatam, *bonos* 30 *reddere non potest fructus*. Si enim sit in te radix malitiae, *fructus* non dabit *bonos*; si sit intra cor tuum stultitiae planta, numquam proferet sapientiae florem; si iniustitiae, si iniquitatis arbor sit, numquam huiusmodi ligna gaudere *bonis fructibus* possunt. Si ergo servemus mandata Dei, 35 suscepta *pluvia* verbi Dei, de qua superius diximus, etiam arbores, quae in campis animae nostrae et cordis nostri

<sup>4</sup> c. Cf. Gen. 2, 9 || d. Cf. Jn 15, 1 || e. Matth. 7, 18

1. Aux quatre vertus cardinales de la morale classique, Origène comme souvent en ajoute d'autres, et d'abord la piété, cf. *Ezh. ad mari.* 5, *GCS* 1, p. 6, 16-24; *CC* 8, 17, *SC* 150, p. 210 s. et note. En fait, il lui reconnaissait la première place. « La piété, dit-on avec raison, est la mère des vertus. Elle est, en effet, le principe et la fin de toutes les vertus : en partant d'elle, il nous serait facile de posséder aussi les autres. » GRÉGOIRE LE THAUMATURGE, *Remerciement à Origène* 12, 149, *SC* 148, p. 149. Cf. H. CROUZEL, *Introd.*, p. 63 s. C'était s'attacher à une tradition. « L'origine excellente de toutes choses est Dieu, comme la piété, de toutes les vertus. » PHILON, *De decal.* 12, 52, tr. V. Nikiprowetsky. « C'est la considération

vigne, mais un arbre qui s'appelle justice, un autre prudence, un autre force, un autre tempérance. Et si tu veux, apprends qu'il y a une foule d'arbres encore plus nombreuse, dont on pensera plus justement peut-être, que même le paradis de Dieu est planté. Il y a là en effet l'arbre de la piété<sup>1</sup>, il y a un autre arbre de la sagesse, il y en a un autre de la doctrine, il y en a un autre « de la science du bien et du mal ». Mais par-dessus tout, il y a « l'arbre de la vie ». Ne t'apparaît-il pas mieux que « l'horticulteur » qu'est « le Père céleste » cultive des arbres de cette espèce dans ton âme, établit une pépinière de cette espèce dans ton esprit ?

Ainsi donc, dit le Sauveur, « un arbre mauvais ne peut produire de bons fruits, ni un arbre bon produire de mauvais fruits ». Voici ce qu'il enseigne : l'arbre de la pureté est bon, il ne peut produire des fruits d'impureté ; l'arbre de la justice est bon, il ne peut produire des fruits d'injustice. Comme, par contre, si tu as une racine d'un arbre mauvais plantée dans ton âme, elle ne peut produire de bons fruits. Car s'il y a en toi une racine de malice, elle ne donnera pas de bons fruits ; s'il y a dans ton cœur un plant de sottise, il ne produira jamais la fleur de la sagesse ; s'il y a un arbre d'injustice, d'iniquité, jamais bois de cette espèce ne peuvent s'épanouir « en bons fruits ». Si donc nous gardons les commandements de Dieu, une fois reçue la pluie de la parole de Dieu envisagée plus haut<sup>2</sup>, ces arbres aussi, plantés dans le champ de notre âme et

des phénomènes célestes qui a conduit notre âme à la connaissance des dieux source de la piété, à laquelle se joignent la justice et les autres vertus en quoi consiste la vie bienheureuse égale et semblable à celle des dieux. » CICÉRON, *De nat. deor.* II, 61. Aux quatre vertus était jointe « la sainteté », l'équivalent de la « piété », par PLATON, *Protagoras* 349 b. Et il est déclaré dans l'*Epinomis* 989 b : « Personne ne nous persuadera jamais qu'il y ait pour le genre humain vertu plus importante que la piété. »

2. Cf. *supra*, § 2 fin.

latitudine plantatae sunt, laetum et bonae suavitatis afferent fructum.

Vis autem tibi de Scripturis ostendam arbores vel ligna  
 40 appellari has singulas quasque virtutes, quas superius memoravimus ? Adhibeo testem sapientissimum Solomonem dicentem de sapientia : *Lignum vitae est inquit omnibus, qui amplectuntur eam*<sup>f</sup>. Si ergo *sapientia lignum vitae est*, sine dubio et aliud lignum est prudentiae et  
 45 aliud scientiae et aliud iustitiae. Neque enim consequenter dicitur ex omnibus virtutibus solam sapientiam meruisse, quae *lignum vitae* dicatur, ceteras autem virtutes nequaquam similis sortis suscepisse vocabula. *Ligna ergo campi dabunt fructum suum*<sup>g</sup>. Hoc, credo, de se sentiebat et  
 50 beatus David, cum dicebat : *Ego autem sicut oliva fructifera in domo Dei*<sup>h</sup>. Ex quo manifeste ostendit lignum olivae iustum et sanctum hominem dici.

5. *Et comprehendet vobis trituration vindemiam*<sup>a</sup>. Si seminatum est in anima mea semen bonum et suscepta a Deo *pluvia* crevit et venit ad spicam, necessario consequetur et messis ; et si messis, consequetur etiam *trituration*, in qua  
 5 frumenta purgentur. Etenim anima quae germinat ex verbo Dei et caelesti *pluvia* rigata germen producit ad messem, necesse est, ut ipsa messis, quam profert, purgetur in area, id est ut sensus, quos genuerit anima, in medium proferat et sive cum ceteris doctoribus, sive etiam cum  
 10 ipsis, quae sentit, divinis voluminibus conferat ; ut, si quid in iis inane et superfluum, si quid paleae simile fuerit